1198_6162291

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Бульвар Гагарина, 70, Иркутск, 664025, тел. (3952)24-12-96; факс (3952) 24-15-99

дополнительное здание суда: ул. Дзержинского, 36А, Иркутск, 664011,

тел. (3952) 261-709; факс: (3952) 261-761

http://www.irkutsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о прекращении производства по делу

г. Иркутск                                                                                               Дело  № А19-8456/2023

28.07.2023 г.

Резолютивная часть определения объявлена в судебном заседании 27.07.2023г. В полном

объеме определение изготовлено 28.07.2023г.

Арбитражный суд Иркутской области в составе судьи Зарубиной Т.Б., при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Королевой А.В., рассмотрев в

предварительном судебном заседании исковое заявление АССОЦИАЦИИ

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ "БАЙКАЛЬСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

ИЗЫСКАТЕЛЕЙ" (664081, ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ, ИРКУТСК ГОРОД, КАРЛА ЛИБКНЕХТА

УЛИЦА, 239В, ОФИС 318, ОГРН: 1093800001624, ИНН: 3812109649)

к ЗАКРЫТОМУ АКЦИОНЕРНОМУ ОБЩЕСТВУ "ВОСТОЧНО-СИБИРСКИЙ ТРЕСТ

ИНЖЕНЕРНО-СТРОИТЕЛЬНЫХ ИЗЫСКАНИЙ" (664007, ИРКУТСКАЯ ОБЛ, ИРКУТСК Г,

ДЕКАБРЬСКИХ СОБЫТИЙ УЛ, СТР. 57, ---, ОГРН: 1023801004810, ИНН: 3809007767)

о взыскании 90 000 руб.,

в отсутствие участвующих в деле лиц, извещенных надлежащим образом в порядке статьи

123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

установил:

АССОЦИАЦИЯ САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ "БАЙКАЛЬСКОЕ

РЕГИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ИЗЫСКАТЕЛЕЙ" обратилось в Арбитражный суд Иркутской

области с иском к ЗАКРЫТОМУ АКЦИОНЕРНОМУ ОБЩЕСТВУ "ВОСТОЧНО-СИБИРСКИЙ

ТРЕСТ ИНЖЕНЕРНО-СТРОИТЕЛЬНЫХ ИЗЫСКАНИЙ"  с требованиями о взыскании

задолженности по оплате регулярных членских взносов в размере 90 000 руб.

Истец в порядке пункта 2 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации представил отказ от исковых требований, указал на оплату ответчиком задолженности,

в том числе на возмещение расходов по оплате государственной пошлины.

Ответчик, извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения спора в

предварительное судебное заседание не явился, отзыв не представил.

Суд рассматривает заявленный истцом отказ от иска.

Рассмотрев отказ истца от заявленных  исковых требований,  суд считает, что

производство по делу   подлежит  прекращению  по следующим основаниям.

http://www.irkutsk.arbitr.ru/

2

Согласно части 2 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации истец вправе при рассмотрении дела в арбитражном суде любой инстанции до

принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела в суде соответствующей

инстанции, отказаться от иска  полностью  или  частично.

В силу части 5 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

отказ истца от иска принимается арбитражным судом при условии, что это не противоречит

закону и не нарушает права других лиц.

Отказ АССОЦИАЦИИ САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ "БАЙКАЛЬСКОЕ

РЕГИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ИЗЫСКАТЕЛЕЙ" от исковых  требований не противоречит

закону и не нарушает прав других лиц, в связи  с чем,  отказ  от исковых  требований  принят

арбитражным судом.

В соответствии  с пунктом  4 части  1  статьи  150 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации  отказ истца от иска и принятие его арбитражным судом является

основанием для прекращения производства по делу.

Согласно пункту  22 постановления Пленума ВАС РФ от 20.12.2006 № 65 «О подготовке

дела к судебному разбирательству»  если при подготовке дела к судебному разбирательству

арбитражный суд установит наличие обстоятельств, предусмотренных ст. 150 АПК РФ, то в

предварительном судебном заседании производство по делу может быть прекращено, о чем

выносится  определение.

При таких обстоятельствах производство по делу подлежит прекращению.

Из пояснений истца следует, что расходы по оплате государственной пошлины ему также

возмещены ответчиком.

Руководствуясь статьями 49, 150 - 151, 184 – 185 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд,

определил:

отказ АССОЦИАЦИИ САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «БАЙКАЛЬСКОЕ

РЕГИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ИЗЫСКАТЕЛЕЙ» от иска принять.

Производство по делу прекратить.

Определение может быть обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный суд в

течение месяца со дня его вынесения.

Судья                                             Зарубина Т.Б.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 29.05.2023 7:10:00
Кому выдана Зарубина Татьяна Борисовна